296 Silahdar Tarihi, Ahmed Refik Altınay (nşr.), İstanbul, 1928, II c.; İbrahim Artuk, “Silâh-
dâr Fındıklılı Mehmet Ağa”, Tarih Dergisi, İstanbul, 1973, sy. 27, s. 123-132.

297 Mehmet Topal, “Silahdar Fındıklı Mehmed Ağa-Nusretname- Tahlil ve Metin (1106-
1133/1695-1721)”, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İs-
tanbul, 2001 (Kitabevi tarafından yayınlanacak); İsmet Parmaksızoğlu, Nusretnâme, İs-
tanbul, 1963-1966, II c.

298 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât, Abdülkadir Özcan (nşr.), Ankara, 1995.
Abdülkadir Özcan, “Defterdar Sarı Mehmed Paşa”, DİA, c. IX, s. 98-100.

299 Raşit Gündoğdu, “Uşâkizâde Târihi (Tahlil ve Metin) (1106-1124/1694-1712)”, İstanbul
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul, 2000; Hans Georg Majer,
“Uşşâkî-zâde”, İA, c. XIII, s. 77-80.

300 Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704), Abdülkadir Özcan (haz.), Ankara, 2000.

301 Tarih-i Sahip Giray Han, Özalp Gökbilgin (haz.), Erzurum. İkinci baskısı metnin sade-
leştirmesi de ilave edilerek 2000 yılında İstanbul’da yapılmıştır.

Hanân-ı Tatar ve Deşt-i Kıpçak)’ta 1047 (1637-1638) yılına kadar Kırım han-

larının tarihini anlatır. Teferruatlı değildir. Ancak bazı konularda bizzat

müellifin gördüğü olayları anlattığı için önemlidir.302 Hacı Mehmed Se-

naî’nin eserinde ise 1644-1650 yılları arasında han olan İslam Giray ele

alınmıştır.303 Sâbit, manzum olarak kaleme aldığı Zafer-nâme’sinde Kırım

Hanı Selim Giray’ın 1100 (1689) yılındaki savaşlarını anlatır.304

Mehmed Giray ise 1095-1115 (1684-1703) yılları arasındaki hadiseleri

kaleme almıştır. Tarih-i Mehmed Giray’da Kırım hanları üzerinde durul-

maktadır. 1115 Recebinde (Kasım 1703) eser sona erer. Mehmed Giray, Ta-

rihinde Merzifonlu’yu suçlamakta ve onun Kırım Hanı’nı suçlayıcı davra-

nışlarından dolayı Murad Giray’ın Viyana’ya yardıma gelen Hristiyan ordu-

suna karşı kayıtsız kaldığını belirtmektedir.305

Seyyid Mehmed Rıza’nın es-Seb’u’s-Seyyâr fî Ahbâri Müluki’t-Tatar’ında

871 (1466)’de Mengli Giray’dan başlanarak 1150 (1737)’de II. Mengli Giray’a

kadar Kırım hanları anlatılmaktadır.306 Kefeli İbrahim Efendinin 1736’da

yazdığı Tevârîh-i Tatar Han ve Dağıstan ve Moskov ve Deşt-i Kıpçak Ülkele-

rinindir isimli eseri307 ve Hacı Abdulgaffâr Kırımî’nin 1744’te bitirdiği Um-

detü’t-Tevârîh (Umdetü’l-Ahbâr)’te Kırım Hanlığı tarihi ele alınmıştır.

Eserin asıl mühim kısmı, müellifin,

(1711) Prut Seferinden itibaren katıldığı seferleri tasvir ettiği yerlerdir. Prut

Seferine bizzat katıldığı için, başka kaynaklarda bulunmayan önemli bilgi-

leri vermektedir. Ayrıca, seferin renkli bir haritasını da çizmiştir. Prut Sefe-

rinden sonra, eserde 1124 (1712)’te Rusya’ya açılıp, akîm kalan sefer, 1126-

1127 (1715) Mora Seferi ve 1128 (1716) Avusturya Seferi anlatılmaktadır. Bu

seferlerle ilgili Râşid Tarihi’nde yer almayan bilgiler mevcuttur. Avusturya

seferinden sonraki hadiseler muhtasar olarak kaydedilmiştir. 16 Zilkade

1132 (19 Eylül 1720) tarihine ait Cebecibaşı marifetiyle sur u hümâyûn-ı hi-

tan şenliği için yaptırılan fişeklerin masraf kaydı gibi ilginç bilgiler de var-

dır. 1138 (1726) İran Seferi anlatıldıktan sonra, 25 Receb 1172 (24 Mart

1759) tarihine kadar önemli hadiseler kaydedilmiştir. Ahmed bin Mah-

mud’un 20 Şaban 1172 (18 Nisan 1759)’den birkaç gün önce öldüğü düşü-

nüldüğünde eseri ile ilgili kayıtları tutmaya ölümünden yaklaşık bir ay ön-

cesine kadar devam ettiği görülür. Bu eser araştırmacılar tarafından Tarih-

i Göynüklü diye de adlandırılmıştır.343

Sadreddinzâde Telhîsi Mustafa Efendi, Ceride’sinde 1123-1148 (1711-

1735) yılları arasındaki önemli siyasî, idarî, askerî, iktisadî, biyografik, je-

neolojik, meteorolojik hadiseleri, deprem, yangın gibi felaketleri anlat-

maktadır.344

XVIII. Yüzyılın önemli tarihçilerinden Şem’dânîzâde Fındıklılı Süley-

man, Kâtip Çelebinin Takvimü’t-Tevârîh’ine zeyl ve hâşiye yaparak eseri